
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08135
 Del: 09/10/2013
 Esecutivo da: 10/10/2013
 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Attività 
amministrativa Asili nido

OGGETTO: 
affidamento servizio BENE COMUNE - PACCHETTO INTEGRATO  a POSTE ITALIANE S.p.A 
obiettivo ZI13

LA P.O. RESPONSABILE

Richiamata:

1. la Deliberazione C.C. n. 39/266 avente ad oggetto "Approvazione bilancio annuale di previsione 
2013,  bilancio  pluriennale  2013-2015,  piano  triennale  investimenti,  programma  triennale  lavori 
pubblici,  relazione previsionale  e  programmatica,  piano delle  alienazioni  e valorizzazioni  di  cui  
all'art. 58 D.L. 112/2008".;

2. le Determinazioni Dirigenziali n. 05287 del 18/06/2013  con la quale il Direttore della Direzione  
Istruzione ha confermato  l’incarico della Posizione Organizzativa “Attività  Amministrativa  Asili  
Nido” e le relative deleghe e risorse  secondo quanto indicato nella determina dirigenziale n. 03489 
del 30/03/2012;

3. la  Delibera  di  Giunta  n.  322/2013   avente  ad  oggetto  "  Approvazione  del  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2013"

Preso atto che, attualmente, la riscossione delle quote di frequenza dei servizi educativi 0-3 anni, è  
effettuata, mensilmente, mediante l’emissione di un bollettino di conto corrente postale;

Considerato  che  per  la  realizzazione  dei  programmi  e  compiti  assegnati  si  rende  necessario 
assicurare i seguenti servizi: la stampa dei files e l’invio dei bollettini con la comunicazione informativa, il  
ritorno informatizzato dei pagamenti,  ed infine l’inclusione nei files di ritorno, dei dati relativi anche ai  
bollettini non letti informaticamente, servizi tutti di rilevante importanza per il Servizio Servizi all’infanzia  
in quanto consentono una rapida ed efficace gestione del sistema dei pagamenti e quindi la riscossione delle  
entrate;

Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08135



Considerato che la convenzione stipulata avente ad oggetto i servizi suddetti è scaduta;

Preso atto che il Comune di Firenze ha istituito un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni  
e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e al quale  
si richiama il Regolamento Generale per l’attività contrattuale;

Ritenuto  quindi  di  avvalersi,  di  detto  Mercato  Elettronico   per  l’affidamento  del  servizio 
sopraindicato,

Preso  atto  che  il  servizio  sopraindicato  è  stato  inserito  il  09/08/2013  nel  Mercato  elettronico 
(SIGEME) e che a tutt’oggi nessun soggetto si è iscritto;

Dato atto che,  ai  fini  del  presente impegno,  la spesa per disporre dell’acquisizione in oggetto è  
inferiore a € 40.000,00 per cui è consentito l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento  
ai  sensi  dell’art.  125  comma  11 del  D.LGS n.  193/2006  e  previa  escussione  obbligatoria  del  Mercato  
Elettronico  ai  sensi  dell’art.  1  comma  450  L.296/2006  e  sm.i.,art.  7  comma  2  13  Legge  94/2012  (di 
conversione del D.L. 52/2012 cd. prima spending review) art.1 L.135/2012, art. 328 DPR 207/2010; 

Rilevato che per il  pagamento delle suddette quote annualmente vengono emessi circa n. 25.000 
bollettini di conto corrente suddivisi in n. 14 emissioni, corrispondenti a 11 mesi di erogazione dei servizi e a  
3 solleciti relativi alle quote non pagate nel corso dell’anno educativo;

Considerato, altresì, che Poste Italiane s.p.a. è l’unico soggetto, presente sul mercato, atto a garantire 
l’effettuazione  diretta  di  tutti  i  servizi  relativi  all’intera  procedura  di  stampa,  recapito,  incasso  e 
rendicontazione degli esiti della corrispondenza  e dei pagamenti, trasmissione elettronica dei versamenti  
effettuati e conservazione sostitutiva dei bollettini;

Considerato necessario affidare i servizi sopraindicati, solo ed esclusivamente per l’ emissione dei  
bollettini  per l’ anno educativo 2013-2014 al fine di procedere nell’anno educativo 2014  2015 ad un unico 
affidamento per la Direzione Istruzione dei servizi sopracitati sia per il Servizio Servizi all’infanzia sia per il 
Servizio supporto alla scuola;

Verificato che non risultano alla data del 18.09.2013 convenzioni attive stipulate con Consip SpA, di  
cui all’art. 25 c. 1 L. 488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto beni comparabili con quelli oggetto della presente 
procedura né prodotti corrispondenti al servizio di cui al presente atto nel MEPA né nel mercato elettronico 
del Comune di Firenze;

Vista la richiesta di preventivo  prot. n. 0137470 del 16/09/2013 inviata dal R.U.P. Nicoletta Vergari  
alle Poste Italiane; 

Preso atto che Poste Italiane, in ordine al pacchetto integrato di servizi, propone un listino prezzi, 
prot. n. 139520 del 18/09/2013 e prot. n. 142492 del 24/09/2013 prot. n.145091 del 30/09/2013 , che prevede 
una  spesa  di  €  0,85  per  ogni  bollettino  inviato,  che  gli  importi  delle  commissioni  verranno  detratti  
direttamente dal c/c postale n. 3072720, sul quale verranno accreditati gli incassi relativi ai bollettini pagati;

Vista la convenzione proposta dalle Poste prot. n. 145091/2013;

Ritenuto di voler aderire alla convenzione sopracitata integrando e modificando  solo  l’art. 12, che 
sarà comunicato a Poste con l’approvazione del presente provvedimento come segue:

Art. 12
DURATA - RECESSO

La presente Convenzione è valida dalla sua sottoscrizione per le mensilità dell’anno educativo 2013 
2014 salva la facoltà di recesso, come stabilito dall’art. 1373 cc, da comunicarsi per mezzo di lettera 
raccomandata A.R. e con efficacia dopo 30 giorni da detta comunicazione.

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08135



Acquisito, inoltre, il DURC allo Sportello Unico previdenziale;

Ritenuto quindi  di  procedere all’aggiudicazione del  servizio di  cui  trattasi  a POSTE ITALIANE 
s.p.a. ricorrendo nel caso specifico a quanto previsto dall’art. 7 comma 2 del Regolamento del Servizio di  
Economato e di cassa e di spese in economia trattandosi di servizi acquisibili in economia ai sensi della  
lettera ab);

Preso atto che la spesa totale annua ammonta a € 21.250,00 euro per n. 25.000 bollettini previsti da 
inviare, (costo di €. 0.85 ad invio) di cui:

- n. 9.060 bollettini nell’anno 2013  per un costo di  € 7.701,00 
- n.  15.940 bollettini nell’anno 2014  per un costo di € 13.549,00

Dato atto quindi come il canone di tenuta conto è pari a €. 180,00 e le spese di bollo, attualmente 
vigenti; sono pari a €. 101,88 di cui:

-   anno 2013 canone pari a €. 75,00 , spese di bollo  € 42,45
-   anno 2014 canone pari a €. 105,00 , spese di bollo  € 59,43

Ritenuto  necessario  assumere i relativi impegni di spesa:
- anno 2013  sul Capitolo 27710 pari a € 7.818,45
- anno 2014 sul capitolo 27710 pari a € 13.713,43

Ritenuto  altresì  necessario  conferire  alla  Dirigente  del  Servizio  Economico  Finanziario,  D.ssa 
Francesca Cassandrini, la delega per la liquidazione diretta dell’importo di  € 21.250,00 al fine di reintegrare  
il conto corrente postale in questione, per ciascuno degli esercizi finanziari 2013, 2014, nonché la delega per  
la liquidazione di € 180,00 per il  canone di tenuta conto e per la liquidazione di € 101,88 per spese di bollo;

Dato atto infine che sulla presente determinazione è stato acquisito il visto del Dirigente in ordine 
alla conformità con gli indirizzi che regolano l’attività gestionale;

Visto l’art. 183 del Dlgs. 18/08/2000 n. 267 relativo agli impegni di spesa;

Visto l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività 
delle determinazioni;

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

 Visto l’art. 13 e 14  del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Per i motivi descritti in narrativa e al fine di assicurare il regolare svolgimento dell’attività di riscossione 
delle entrate:

1) di approvare l’affidamento dei servizi citati in narrativa a Poste Italiane S.p.a. avente ad oggetto la  
gestione del  sistema di  pagamento del  Servizio all’Infanzia  -  Servizi  alla  prima infanzia  0-3,  per l’  
emissione dei bollettini  per l’ anno educativo 2013-2014  ; avvalendosi del regolamento del servizio di  
economato  e  di  cassa  e  che,  per  la  loro  entità,  rientrano  nella  fattispecie  di  cui  alla  lettera   ab);  
dell’allegato 1) richiamato dall’art. 7.2 del Regolamento suddetto.

2) di approvare la spesa complessiva di € 21.531,88 (obiettivo ZI12 CIG Z420B8AE58) necessaria per 
far fronte, nel periodo sopramenzionato, alle obbligazioni che scaturiscono nei confronti di Poste Italiane 
Spa dalla corrispondenza intercorsa, così articolata:

- anno 2013  bollettini per un costo di  € 7701,00
Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08135



   canone pari a €. 75,00 , spese di bollo  €. 42,45
- anno 2014   bollettini per un costo di € 13.549,00
   canone pari a €. 105,00 , spese di bollo  €. 59,43

3) di imputare altresì, sul capitolo 27710, come segue: 

- anno 2013 la spesa complessiva pari a € 7.818,45per bollettini spese di tenuta conto e bolli:
• bollettini per un costo di  € 7.701

canone pari a € 75,00 , spese di bollo  € 42,45

- anno 2014 la spesa complessiva pari a € 13.713,43 per bollettini spese di tenuta conto e bolli:

bollettini per un costo di € 13.549
canone pari a € 105,00 , spese di bollo  € 59,43

4)  di  delegare  alla  Direzione Risorse  Finanziarie  le  proprie  funzioni  relativamente  alla  liquidazione 
diretta, con riferimento alla spesa complessiva di € 21.531,88, necessaria per reintegrare il c/c postale n.  
3072720  dell’importo pari a €.  0,85  a bollettino versato, per le emissioni annuali da effettuarsi gli anni,  
come previsto nello scambio di lettere commerciali e come sopra dettagliato; e  per il pagamento del  
canone annuo di tenuta conto e spese di bollo per gli anni sopramenzionati, come sopra dettagliato;

Firenze, lì 09/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Nicoletta Vergari

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 27710 0 13/006150 00 7701
2) 27710 0 13/006151 00 75
3) 27710 0 13/006152 00 42,45
4) 27710 0 14/000318 00 13549
5) 27710 0 14/000319 00 105
6) 27710 0 14/000320 00 59,43

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 10/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08135



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/08135


	DETERMINA

